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Úvod

Nacházíme v době velkých změn. Nejenže je již schválen a ve Sbírce zákonů

publikován text nového občanského zákoníku, který zásadním způsobem rekodifikuje

oblast soukromého práva v České republice, ale i na poli evropské legislativy

zaznamenáváme intenzivní práce, které by mohly vyústit až v přijetí evropského kodexu

soukromého práva. Nejvýznamnějším výstupem pracovních skupin v této oblasti je

návrh Společného referenčního rámce (DCFR).

V rigorózní práci jsem se rozhodla pojednat o problematice bezdůvodného

obohacení, neboť jde o stěžejní institut v našem právním řádu, a i jeho podoba bude

výše naznačenými změnami ovlivněna. Neméně významným argumentem pro výběr

tohoto tématu pro mě byla skutečnost, že se při výkonu právní praxe s touto

problematikou často setkávám.

Cílem mojí práce je ucelená prezentace tohoto právního institutu, a to zejména

právní úpravy de lege lata. Chtěla bych poukázat na nejčastější případy, které se

v právní praxi vyskytují a způsoby jejich řešení. K naplnění stanovených cílů mi bude

ku pomoci rozhodovací činnost respektovaných vyšších soudních instancí, zejména

Nejvyššího soudu.

Přestože je bezdůvodné obohacení v praxi často aplikováno, je mu v odborné

literatuře věnováno poměrně málo pozornosti. Jinak je tomu ovšem v oblasti soudní.

Četná rozhodnutí - především Nejvyššího soudu České republiky - dokazují, že oněch

pár ustanovení občanského zákoníku, skýtá v praxi nejedno úskalí.

Jak vyplývá i z historickoprávního vývoje a pojetí tohoto institutu, právní úprava

bezdůvodného obohacení měla být a je aplikována subsidiárně. I přes tuto skutečnost

má nezastupitelnou úlohu v právním řádu České republiky. Hlavním posláním právní

úpravy bezdůvodného obohacení je postihnout neoprávněné přesuny majetkových

hodnot a navodit spravedlnost v právních vztazích. Svoji doplňkovou povahou vyplňuje

mezery v právu.

První stránky své práce věnuji, za použití historického výkladu, vývoji tohoto

institutu v právní úpravě našeho právního řádu. V další části práce se podrobně

zabývám výkladem právní úpravy de lege lata. Po dohodě s konzultantem Prof. JUDr.

Janem Dvořákem, CSc. bylo téma mojí práce omezeno a o právní úpravě ve zvláštních
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právních předpisech pojednávám pouze stručně (zmiňuji právní úpravu v obchodním

zákoníku, zákoně o rodině a zákoníku práce; nezabývám se právní úpravou v jiných

právních předpisech – např. v autorském zákoně, v němž má právní úprava sankční

povahu či v právu veřejném – v němž se tento institut vyskytuje zejména v oblasti práva

trestního a práva sociálního zabezpečení).

Část textu práce je věnována rozboru právní úpravy de lege ferenda a právní

úpravě bezdůvodného obohacení v evropském právu, resp. téměř výlučně v právu

komunitárním.

Stran systematiky a struktury práce uvádím, že v části věnované právní úpravě

de lege lata je práce členěna jednak na obecné výklady, a jednak na výklady

jednotlivých speciálních skutkových podstat. V části věnované obecným výkladům

hovořím o výkladu pojmu bezdůvodné obohacení, funkci právní úpravy bezdůvodného

obohacení, o předpokladech vzniku vztahu z bezdůvodného obohacení, procesních

souvislostech, rozsahu a způsobu vydání bezdůvodného obohacení, subsidiaritě tohoto

institutu, promlčení práv a splatnosti pohledávek z bezdůvodného obohacení, vztahu

obecné a speciálních skutkových podstat, negativním vymezení bezdůvodného

obohacení a vztahu k jiným právním institutům.

V části výkladu, v němž pojednávám o jednotlivých speciálních skutkových

podstatách, nahlížím na problematiku z různých úhlů pohledu. Výklad speciálních

skutkových podstat je tudíž rozčleněn (po vzoru systematiky obecné části výkladu) na

podkapitoly věnující se výkladu pojmu, věcné legitimaci a dalším procesním

souvislostem, dále rozsahu a způsobu vydání bezdůvodného obohacení a promlčení; tj.

nad rámec platných výkladů v obecné části práce navíc upozorňuji na specifika u

jednotlivých speciálních skutkových podstat. Výše uvedené členění práce jsem zvolila

pro přehlednost a snazší orientaci se v problematice.
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1 Historický vývoj právní úpravy bezdůvodného
obohacení

„Nam hoc natura aequum est neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorem.“

„Neboť už z přirozeného práva vyplývá, že se nikdo nemá obohacovat na úkor jiného.“1

Pro správné pochopení smyslu, účelu, funkce, a v neposlední řadě i pro řádnou

aplikaci právní úpravy určitého institutu je žádoucí vyjít z historicko-právních

souvislostí.

Institut bezdůvodného obohacení nebyl velmi dlouhou dobu upraven

komplexnějším způsobem v podobě, v jaké jej známe nyní. Za výstižné považuji

vyjádření V. Pilíka: „Říká se, že právní institut bezdůvodného obohacení se v podobě

relativně koherentního právního konceptu rodí v kontinentální Evropě oproti jiným

„velkým“ institutům (již zmíněná smlouva, delikt) až na přelomu XVIII. a XIX. století;

samotná myšlenka je však velmi stará a svými kořeny sahá až do římského práva.“2

V následujícím textu pravdivost této myšlenky potvrdím. Postupně se zaměřím

na jednotlivá, pro právní úpravu bezdůvodného obohacení významná, období. První část

historicko-právního exkursu věnuji právní úpravě v právu římském, dále se zaměřím na

právní úpravu ve Všeobecném občanském zákoníku. Relativně dlouhým obdobím mezi

právní úpravou v justiniánské kodifikaci (527-565) a úpravou počínající rokem 1811 se

ve své práci nezabývám, neboť právní úprava bezdůvodného obohacení v tomto

mezidobí byla spíše okrajovou, kusou, vycházející z římskoprávního pojetí a nijak

zvláště se neuplatňovala, případně se objevovala v rámci ustanovení o exekucích. První

pokusy o úpravu tohoto institutu nalezneme v nerealizovaném Codex Theresianus,

uceleněji následně problematiku zpracovává až Všeobecný občanský zákoník z roku

1811. 3

1 REBRO, K. Latinské právnické výrazy a výroky. Římské právo od A do Z. Přeložil Emil Charous. Praha:
Ivo Železný, 1999. ISBN 80-240-1067-4, s.145
2 PILÍK, V. Bezdůvodné obohacení „de lege europaea“, Obecné poznámky k Principům bezdůvodného
obohacení v návrhu Společného referenčního rámce. Právní fórum, 2010, roč. 8, č. 9, s. 449
3 Blíže viz. KORECKÁ, V. Neoprávněný majetkový prospěch v občanském právu. Brno: Universita
J.E.Purkyně, 1981, s.16
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1.1 Právní úprava bezdůvodného obohacení v římském právu

Počátky právní úpravy bezdůvodného obohacení nalezneme v římském právu.

Právní úprava tohoto institutu se zde vyvinula z potřeb každodenní praxe. Určité

případy jednání, při kterých došlo k poskytnutí plnění, nebylo možno klasifikovat

jakožto smlouvy. Důvodem byla skutečnost, že chyběl některý z podstatných

pojmových znaků smluv, nejčastěji obsahově shodný projev vůle stran (konsens). Tyto

případy byly řazeny do skupiny tzv. kvazikontraktů, tj. vztahů, které připomínaly různé

typy smluv, ovšem trpící určitým nedostatkem, pro který nebylo možno o té které

smlouvě hovořit. Velmi početnou skupinu případů tvořily kvazikontrakty připomínající

konrakty reálné, zvláště pak mutuum – zápůjčku. Podstatu těchto právních vztahů tvořil

převod vlastnického práva k určitému množství věcí zastupitelných do rukou příjemce,

přičemž tyto věci byly převedeny na příjemce nikoli jako při zápůjčce z důvodu úvěru,

nýbrž z důvodu, který nikdy neexistoval či sice původně existoval, ale následně

pominul či nebyl realizován.4

Postupně - v reakci na nárůst případů neoprávněného nabytí či zadržování

majetku - došlo k vytvoření systému condictio – tj. žalob z bezdůvodného obohacení.

Předpokladem pro uplatnění condictio byl jednak převod vlastnictví a jednak jeho

bezdůvodné zadržování, když původně toto plnění mohlo být samo o sobě důvodné

(například při prodeji věci), ovšem následně se stalo, že kauza (účel, důvod poskytnutí

plnění, resp. převodu vlastnického práva) odpadla či se stala vadnou.


[…]


Jinak považuji právní úpravu za zdařilou a judikatorně ustálenou. Domnívám se, že

tvůrci textu nového občanského zákoníku z ní mohli v mnoha ohledech vycházet.

Další část práce jsem věnovala analýze právní úpravy de lege ferenda, kterou ve

své komplexnosti nepovažuji za natolik důkladnou, jak by si to složitost problematiky

bezdůvodného obohacení zasloužila. Je zřejmé, že tvůrci textu nového občanského

zákoníku se kromě právní úpravy ve Všeobecném občanském zákoníku inspirovali též

textem DFCR, ovšem při rezignaci na bližší interpretaci a uvedení do problematiky, což

zanechává mnohé nezodpovězené dotazy a navozuje dojem nesrozumitelnosti textu

NOZ. Na jednotlivá negativa, která s sebou dikce NOZ přináší, jsem upozornila v

příslušné části textu.

Okrajově se zabývám právní úpravou bezdůvodného obohacení ve zvláštních

právních předpisech, a to i s ohledem na skutečnost, že obecná občanskoprávní úprava

se aplikuje, až drobné odchylky, i v těchto speciálními zákony upravených právních

vztazích.
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V části práce pojednávám o DFCR. Je s politováním, že česká politická scéna

nevěnuje problematice a diskuzím o jeho přijetí, popř. diskuzím o podobě sbližování

právních řádů členských států v oblasti soukromého práva, více pozornosti. Jsem

názoru, že přijetí evropského zákoníku soukromého práva může mít svůj význam a

smysl.
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Resumé

This thesis comprehensively deals with the legislation of unjust enrichment in the

Civil Code. To understand the purpose of the legislation of unjust enrichment and its

function in the legal order better, I devoted a part of the thesis to historical-legal

context. The knowledge of the historical development of the legislation becomes

important also with respect to the fact that the legislation in the General Civil Code has

been an apparent inspirational source for the text of the new Civil Code that should

come into effect on 1.1.2014.

The makers of the new Civil Code text were also inspired by the text of the

legislation of unjust enrichment in the Common Framework of Reference. Therefore I

speak about this important academic project that could be the basis for the adoption of

the European Private Law Code.

In the most extensive part of the thesis I analyse the legislation according to the

positive law. I focus on general interpretations of this important institution of law and

on the analysis of special merits of unjust enrichment. I draw the attention to the

drawbacks of the merits of each special case and I offer the solutions of such drawbacks

with reference to relevant judgments that deal with this legal issue. I regard the legal

legislation in its entirety as right. According to me the legislation has established

practice of the courts and does not cause any serious interpretational problems in the

legal practice. From my point of view a weak point of the current legal legislation is the

impossibility to apply the general clause of unjust enrichment. Nevertheless this will be

solved by the new Civil Code adoption. I consider it right that the Supreme Court

supports the application of the general clause even at present.

I briefly mention the legal legislation of unjust enrichment in special legal

regulations as the general civil legislation is applied, apart from some differences,

on legal relationships regulated in these special laws.

A part of the thesis’ text is devoted to an analysis of legal regulations in the new

Civil Code which represents a fundamental change in the area of private law in the

Czech Republic. However, I cannot consider my comprehensiveness of the legal

regulations as thorough as the complexity of the issue of the unjustified enrichment

would deserve. It is apparent that authors of the new Civil Code text were in addition to
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legal regulations of the General Civil Code inspired also by the text of DFCR while

resigning to further interpret and intoduce into the issue which leaves many questions

without answers and gives the impression of unintelligibility of new Civil Code text.

The cons brought in with new Civil Code wording were highlighted in the respective

part of the text.
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Abstrakt

V práci detailně pojednávám o významném právním institutu, bezdůvodném obohacení,

který má, i přes svoji podpůrnou aplikační povahu, nezastupitelnou úlohu v právním

řádu České republiky, zejména v právu soukromém. Práce je zaměřena na výklad právní

úpravy v občanském zákoníku, neboť tato tvoří základ právní úpravy, jenž se dále

aplikuje i na právní vztahy upravené ve zvláštních právních předpisech. Nejrozsáhlejší

část textu je věnována interpretaci právní úpravy de lege lata. Na současnou právní

úpravu se zaměřuji především z pohledu aplikační a interpretační praxe Nejvyššího

soudu. Pro snazší orientaci se v problematice je výklad speciálních skutkových podstat

bezdůvodného obohacení po vzoru části obecné rozčleněn na jednotlivé výkladové

okruhy. V nich zdůrazňuji specifika, jež je třeba vzít na zřetel před uplatněním nároku

vycházejícího z té které speciální skutkové podstaty. V práci analyzuji právní úpravu

v novém občanském zákoníku. Část textu je věnována návrhu právní úpravy práva

bezdůvodného obohacení obsažené v knize VII. Společného referenčního rámce, který

by mohl být podkladem pro vypracování evropského občanského zákoníku.

Abstract

In this thesis I broadly deal with an important institution of law - unjust enrichment.

Despite its subsidiary application nature, it has an irreplaceable role in the legal order of

the Czech Republic, especially in the Private Law. The thesis focuses on the interpretation

of the legislation in the Civil Code as this is the source for the legislation that is further

applied on legal relationships regulated in special legal regulations. The most extensive

part of the text is devoted to the interpretation of the legislation according to the positive

law. I try to concentrate on the current legislation mainly from the point of view of the

application and interpretational practice of the Supreme Court. For the purpose of easier

orientation in the issue, I divided the interpretation of special merits of a fact into

particular interpretational areas according to the example of the general part. In these

interpretational areas I emphasize the peculiarities that need to be taken into account

before asserting a claim resulting from the merits of a particular case. The thesis analyses

the legislation in the new Civil Code. A part of the text deals with the proposed legislation
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of unjust enrichment in the Book VII. of the Common Framework of Reference which

could be the source for the European Civil Code elaboration.
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