Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Petry Míkové na téma „Bezdůvodné obohacení“.

Práce mi byla předána v prosinci 2012. Práce má 152 strany vlastního textu, takže splňuje

základní formální náležitosti pro uznání práce jako práce rigorózní.

Jak autorka uvádí v úvodu, soustředila se především na rozbor právní úpravy obsažené

v současném občanském zákoníku a ostatní dopady a vazby na vybraný právní institut v práci

spíše zmínila. Uvedený přístup pokládám za správný, protože by jinak došlo k rozmělnění

tématu to zbytečné šíře, což by bylo na úkor čtivosti a účinku práce. Z práce je rovněž

zřejmé, že autorka využívá své praktické profesní zkušenosti, což rovněž hodnotím jak

kladnou vlastnost práce.

Po nezbytném historickém úvodu, který není nadbytečně rozsáhlý, přistoupila autorka

k vlastnímu tématu práce. Na straně 31 až 129 se autorka zabývá právní úpravou institutu

bezdůvodného obohacení de lege lata. V části 2.1 až 2.8 práce autorka logicky „vytýká před

závorkou“ základní rozbor tématu, nutný k tomu, aby se mohla dále zabývat jednotlivými

podstatami, které podle zákona zakládají vztah bezdůvodného obohacení. Uvedené podstaty

jsou podrobně rozebrány v podkapitolách 2.8. 1 až 2.8. 6 a na závěr je zařazeno negativní

vymezení.

V části 3 práce se autorka dotýká problematiky bezdůvodného obohacení v právních vztazích

řízených obchodním zákoníkem, zákonem o rodině a v pracovněprávních vztazích. V části 4

autorka analyzuje právní úpravu v novém občanském zákoníku a v části 5 se zabývá

bezdůvodným obohacením v právu EU.

Autorka se velice pečlivě s přehledem dotýká řady sporných a postupně řešených problémů ,

jakými jsou například otázky vyrovnání bezdůvodného obohacení při odstoupení od smlouvy

či vztahy mezi vlastnickou žalobou a žalobou reivindikační. V každé kapitole věnované

jednotlivým druhů bezdůvodného obohacení kapitolu logicky člení na vymezení právní

úpravy, otázku aktivní a pasivní legitimace a promlčení práva. Uvedený systém činí práci

přehlednou a posiluje její vypovídací schopnost.

Autorka se nevyhýbá problémům, jak tomu ostatně u každé práce být musí, ale problém jen

neilustruje, ale pokaždé zastává svůj zdůvodněný názor. Totéž se týká i budoucí právní

úpravy, které autorka věnuje rovněž přiměřenou část práce.

Autorka cituje použité prameny uvedené v odkazech i v přehledu použité judikatury a

literatury, uvedeném v závěru práce.

Práce je psána velmi dobrým a srozumitelným právním jazykem, svědčícím o praktických

dovednostech autorky.

K práci nemám připomínky, hodnotím ji jako vynikající a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 27.2. 2013

JUDr. Tomáš Pohl